Recebido em,
Gabinete d ^ P re s iu  jn j ia

ESTADO DA PARAÍBA
GABINETE DO GOVERNADOR

MENSAGEM N9 037/89-GG. João Pessoa-PB
Em 28.11.1989.

Senhor Presidente

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência ,
para processamento legislativo pela Casa de Epitácio Pessoa, o
anexo Projeto de Lei que " Dá novos valores aos níveis de vencimen
to das Categorias Funcionais do Grupo Serviços de Assistência Ju
diciária - SAJ-1400, e adota outras providências".

*

2. A remessa de novo projeto sobre a matéria justifi­
ca-se em face do VETO governamental incidente sobre o Projeto de
Lei n9 121/89, já encaminhado a essa Casa em mensagem apartada.

3. Devo informar que os novos valores conferidos aos
níveis iniciais de vencimento da Categoria Funcional Defensor Pú
blico - ficam situados em índice de 57% para o nível inicial e de
100% para aqueles posicionados no nível VII, e que contem com 35
ou mais anos de função, em relação às Categorias correlatas de Ad
vogado-de-Ofício, isto em razão da atual legislação aplicável à
Categoria Funcional Defensor Público.

Renovo a Vossa Excelência e distintos pares da Ca
sa de Epitácio Pessoa os meus votos de apreço e elevada considera
ção.

_S
TARCÍSIO DE MIRANDA BURITY

GOVERNADOR

Ao
Excelentíssimo Senhor
Deputado JOÃO FERNANDES DA SILVA
Digníssimo Presidente da Assembléia Legislativa
Nesta

ESTADO DA PARAÍBA
GABINETE DO GOVERNADOR

PROJETO DE LEI 127/39

Dá novos valores aos níveis de
vencimento das Categorias Funcionais do
Grupo Serviços de Assistência Judicia
ria SAJ-1400, e dá outras providências.

Artigo 19 - Os valores dos níveis de
vencimento dos Advogados-de-Ofício, Código SAJ-1401.1 a SAJ-
1401.3, e dos Defensores Públicos, Código SAJ-1402.1 a SAJ-
1402.3, passam a ser os constantes dos Anexos I e II, a esta Lei.

Artigo 29 - As despesas decorrentes da
aplicação desta Lei correrão à conta das dotações próprias consig
nadas no Orçamento Geral do Estado para o Poder Executivo.

Artigo 39 - Esta Lei entra em vigor na
data de sua publicação, produzindo efeitos financeiros a partir
de 19 de outubro de 1989.

contrário.
Artigo 49 - Revogam-se as disposições em

Aprovado em / = *  Ülscusstfo O

■u. ^  / » £ £

TARCÍSIO DE MIRANDA BURITY
GOVERNADOR

Aprovado o Piojato Em
LrtcCUiáão. Dispensado de 3 a ^  ^
a re . id o  do ütputedo VlL___»»

ANEXO I (Artigo 12)
GRUPO OCUPACIONAL : SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA
CÓDIGO : SAJ-1400
CATEGORIA FUNCIONAL : Advogado-de-Ofício (SAJ-1401)

CÓDIGO VENCIMENTO (NCZ$)

SAJ-1401.3

SAJ-1401.2

4.050.00

3.645.00

SAJ-1401.1 3.280 00

■*
I*

ANEXO: II
GRUPO OCUPACIONAL: SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA
CÓDIGO: SAJ-1400
CATEGORIA FUNCIONAL: DEFENSOR PÜBLIOO (SAJ-1402)

C Ó D I G O
R E T R I B U I Ç Ã O

NÍVEL INICIAL DE VENCIMENTO REPRESENTAÇÃO

SAJ-1402.3 2.766,00 4.149,00

SAJ-1402.2 2.489,00 3.733,50

SAJ-1402.1 2.240,00 3.2 OÃ O O o

A i

ESTADO DA PARAÍBA
a s s e m b l é i a  l e g i s l a t i v a

4 --

Ç-slado da JD araíba

f S  s s e m b lé ia  C e g is l a i i o a

C a s a  d e C p i l á c i o  T D essoa

COMISSÃO DE CONSTITUTIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

PROJETO DE LEI N9 127/89

EMENTA: Da novos valores aos niveis de vencimentos das Categorias Funcio
nais do Grupo Serviços de Assis -
tência Judiciaria SAJ-1400, e da
outras providências.

AUTOR: 0 GOVERNADOR DO ESTADO
RELATOR: 0 DEPUTADO JOÃO MÁXIMO M. FELIUCIANO

P A R E C E R

A Comissão de Constituição, Legislação e Justiça re
cebe o Projeto de Lei n9 127/89, oriundo de S. Excia. o Governa -
dor do Estado, que " Da novos valores aos niveis de vencimentos '
das Categorias Funcionais do Grupo Serviços de Assistência Judi -
ciaria SAJ-1400, e dá outras providências

A matéria ora em análise por esta Comissão tem sua
justificação explicitada em face do Veto Governamental incidente'
sobre o Projeto de Lei n9 127/89, que foi encaminhado a Casa em
mensagem apartada.

Este órgão técnico do Poder Legislativo apos estu -
dos feitos conclui a matéria com o seguinte substitutivo:

PROJETO DE LEI N9 127/89

Artigo l9 - Os valores dos níveis de vencimentos 1
dos Advogados-de-Oficio, Codigo SAJ-1401.1 a SAJ-1401.3, que
passada ser o constante do Anexo I, a esta Lei.

Artigo 29 - Os niveis de vencimentos dos Defensores
Públicos, Codigo SAJ-1402.1 a SAJ-1402.3, passa/a ser a constante
do Anexo II, a esta Lei.

G siad o  da fDaratba

/Q s s e y n b lé ic t  í 2 e g is la h o a

( Z a s a  d e  -b z p d á c io  J D e s s o a

-  02  -

Artigo 3- - As despesas decorrentes da aplicação des
ta Lei correrão ã conta das dotações próprias consignadas no Orça­
mento Geral do Estado para o Poder Executivo.

Artigo 49 - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo efeitos financeiros a partir de l9 de outu­
bro del989.

Artigo 59 - Rovogam-se as disposições em contrario.

Encontrando-se a matéria em boa forma legislativa ,
e não contrariando os principios constitucional, Juridicos e Tecni
co-Formal, esta Comissão de Justiça opina favoravelmente pela apro

ts lad o  d a  JD ara íba

s s e m b lé ic i C d e g is la h

( 3 a s a  d e -t p i f â c io  JD es

oa
essoci

GP/Ofício n9 838/89 João Pessoa, 06 de dezembro de 1989
irm.

Senhor Governador:

Estou encaminhando a V. Exa., nos termos do
Regimento Interno, o Autógrafo n9 099/89, do Projeto de Lei n9
127/89, aprovado por esta Assembléia Legislativa, em sessão ple­
nária realizada no dia 06 de dezembro em curso, que Da novos va
lores aos niveis de vencimento das Categorias Funcionais do
Grupo Serviços de Assiste ecia Judiciaria SAJ-1400, e da outras 1
providências.

Apro eito o ensejo para renovar a V. Exa. ,
os protestos de considera jao e apreço.

JO/fe7FE SILVA

Exm9. Sr.
Dr. TARCÍSIO DE MIRANDA BURITY
DD. GOVERNADOR DO ESTADO
Palacio da Redenção
N e s t a

G sla d o  d a  P a r a í b a

/ -A s s e m b lé ia  l 2 e g i s l a l i o a

C ^ a s a  d e  - Q p i lá c io  J D e s s o a

AUTÓGRAFO N9 099/89
PROJETO DE LEI N9 127/89

Da novos valores aos níveis de venci.
mento das Categorias Funcionais do
Grupo Serviços de Assistência Judicia
ria SAJ-1400, e dá outras"providên -
cias.

Art. I9 - Os valores dos níveis de vencimento dos
Advogados-de-Ofício, CÓdigo SAJ-1401.1. a SAJ-1401.3, que passam a
ser o cosntante do Anexo I, a esta Lei.

Art. 29 - Os níveis de vencimento dos Defensores Pu
blicos, Codigo SAJ-1402.1 a SAJ-1402.3, passam a ser a constante do
Anexo II, a esta Lei.

Ari, 3° _ As despesas decorrentes da aplicação des
ta Lei correrão á tonta das dotações próprias consignadas no Orça
mento Geral do Estudo para o Poder Executivo.

Ar . 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, produz ndo efeitos financeiros a partir de l9 de outu -
bro de 1989.

Art. 59 Revogam-se as disposições em contrario.

Paço da Assembléia Legislativa do Estado da Paraí­
ba, em João Pessoa 06 de dezembro de 1989.

ANEXO 1 (Artigo 1*>)

GRUPO OCUPACIONAL: SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA
CÓDIGO: SAJ-1400
CATEGORIA FUNCIONAL: Advogado-de-Ofício (SAJ-1401)

C Ó D I G O ....'0 (NCZ$ )

SAJ-1401.3

SAJ-1401.2

4.050.00

3.645.00

SAJ-1401.1 3.280,00

ANEXO: II
GRUPO OCUPAGIQNAL: SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA
CÓDIGO: SAJ-1400
CATEGORIA FUNCIONAL: DEFENSOR PÚBLICO (SAJ-1402)

C O D I G O
R E T R I B U I Ç Ã O

REPRESENTAÇÃO

SAJ-1402.3

SAJ-1402.2

2.766.00

2.489.00

4.149,00

3.733,50

SAJ-1402.1 2.240,00 3.360,00